
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

 H O T Ă R Â R E A   Nr. 175  / 2007
pentru  modificarea art.1 al  Hotărârii  nr.125/2007 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate pentru investiţia: „REABILITARE CONSTRUCŢIE EXISTENTĂ – ŞCOALA 
GENERALĂ ŞI LICEUL DE ARTĂ NAGY  ISTVÁN” proiect nr.144/2007 elaborat de

 S.C. MONTEK S.R.L.

  Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din 12 octombrie 2007;
Luând în considerare prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare;
             Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1179/2002, privind aprobarea Structurii devizului general 
şi  a  Metodologiei  privind  elaborarea  devizului  general  pentru  obiective  de  investiţii  şi  lucrări  de  intervenţii,  cu 
modificările şi completările aduse prin Hotărârea Guvernului nr.935/2003;

Ţinând cont de Hotărârea Guvernului nr.300/2007, privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul 
stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, pentru finanţarea în anul 
2007 a unor cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de sta
Văzând Hotărârea nr. 125/2007 privind  aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia:  „REABILITARE 
CONSTRUCŢIE EXISTENTĂ – ŞCOALA GENERALĂ ŞI LICEUL DE ARTĂ NAGY  ISTVÁN” proiect 
nr.144/2007 elaborat de  S.C. MONTEK S.R.L.

  Investiţia este prevăzută în Lista de investiţii, la capitolul 65.02. Învăţământ, subcapitolul 65.02.04.02, aprobată 
prin Hotărârea nr. 1/2007 al Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), literele b), c) şi d), şi alineatul (4) litera d) şi e), alineatul (6), art.45 
alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b), şi art.126 din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată;  

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii nr.125/2007 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 
pentru investiţia: „REABILITARE CONSTRUCŢIE EXISTENTĂ – ŞCOALA GENERALĂ ŞI LICEUL DE 
ARTĂ NAGY  ISTVÁN” proiect nr.144/2007 elaborat de SC MONTEK SRL, după cum urmează:

Art. 1. va avea următorul cuprins
“Se  aprobă  Studiul  de  fezabilitate  pentru  investiţia:  „REABILITARE  CONSTRUCŢIE  EXISTENTĂ  – 

ŞCOALA GENERALĂ ŞI LICEUL DE ARTĂ NAGY ISTVAN”, proiect nr.144/2007 elaborat de SC MONTEK 
SRL–, finanţată  din bugetul local şi din bugetul de stat, cu următoarele indicatori tehnico-economici şi caracteristici:

1) Valoare:
Total  1.779.858,08 RON
C+M  1.523.160,00 RON

2) Aria desfăşurată construită a construcţiei 4345 mp
Capacităţi funcţionale 16 săli de clasă, cu anexele necesare

3) Durata de execuţie: 24 luni

Art.II. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Biroul de investiţii 
şi achiziţii publice şi Direcţia economică - Serviciul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.

Art.III.     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de  investiţii şi achiziţii publice; 
d) Direcţiei economice  Serviciului financiar - contabil ;
e) Biroului de administrare a domeniului  public;
f) Serviciului de  urbanism şi amenajare a teritoriului;
g) Şcoala Generală “Nagy István”

               Miercurea - Ciuc, 12 octombrie 2007.
    
              PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI         Contrasemnează - secretar



     KURCSAKOVSZKI NICOLINA            Paizs Gyöngyi Juliánna

ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI
MIERCUREA-CIUC            APROBAT
Biroul investiţii şi PRIMAR,
achiziţii publice Ráduly Róbert Kálmán,          
Nr. 13754/2007

RAPORT
privind propunerea modificării  Studiului de fezabilitate pentru investiţia: 

„REABILITARE CONSTRUCŢIE EXISTENTĂ – ŞCOALA GENERALĂ ŞI LICEUL DE ARTĂ NAGY 
ISTVAN”proiect nr.144/2007 elaborat de SC MONTEK SRL

                  Studiul de fezabilitate pentru lucrarea  ,,REABILITARE CONSTRUCŢIE EXISTENTĂ –ŞCOALA 
GENERALĂ ŞI LICEUL DE ARTĂ NAGY ISTVAN ”a fost aprobat cu Hotărîrea nr.125/2007.
                                Proiectul iniţial a fost modificat prin includerea ,schimbarea invelitorii în ţigle noi.Totodată au fost 
modificate următoarele categorii de lucrări:

-Schimbarea tîmplăriilor interioare şi exterioare
-Termoizolarea pereţilor exteriori şi pardoseala podului
--realizarea instalaţilor electrice interioare,sanitare şi de  încălzire
-reabilitarea reţelei noi de audio-video şi date,instalaţii electrice de securitate

               - retencuieli ,gletuiri,şi vopsitorii interioare.
Conform Studiului  de fezabilitate  nr.144/2007 elaborat  de către Societatea comercială  SC MONTEK SRL 

aprobată  cu  Hotărârea  nr.  125/2007  cuprinde  principalele  caracteristici  precum  şi  indicatorii  tehnico-economici  a 
investiţiei după cum urmează:

1) Valoare:
Total  1.364.727,50 RON
C+M  1.181.500,00 RON

2) Aria desfăşurată construită a construcţiei 4345 mp
Capacităţi funcţionale 16 săli de clasă, cu anexele necesare

3) Durata de execuţie: 24 luni
La care se adaugă:
                    l. 1) Valoare:                                                                 
                             Total             415.130,58 RON 
                              C+M          341.660,00 RON
                    ll. 1) Valoare:
                               Total       1.779.858,08 RON
                               C+M       1.523.160,00
                         2) Aria desfăşurată construită a construcţiei          4345 mp
                                Capacităţi funcţionale                                       16 săli de clasă, cu anexele necesare
                          3) Durata de execuţie                                                    24 luni                

Având în vedere prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, conform căreia 
documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare 
din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, se aprobă de către autorităţiile 
deliberative, propunem spre dezbatere modoficarea  Studiului de fezabilitate conform documentaţiilor anexate.

Miercurea-Ciuc, 10 octombrie 2007

vizat, 
consilier juridic

Intocmit,

ERŐSS TÜNDE CSATA ILDIKÓ



          BARA LASZLÓ


	 H O T Ă R Â R E A   Nr. 175  / 2007

